**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

**DISERTAČNÍ PRÁCE**

**Postavení obhájce v trestním řízení**

**JUDr. Marta Uhlířová**

**Praha**

**1.7.2009**

**Školitel:**

**Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.**

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Českých Budějovicích, dne 1.7.2009

*Lu. Urváčková*

### **Poděkování:**

Prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc., vedoucímu katedry trestního práva Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze za poskytnutí konzultací a odborné pomoci při zpracování této práce.

Mag. Martinu Wakolbingerovi, advokátu advokátní kanceláře Weixelbaum, Humer und Partner, Rechtsanwälte, se sídlem City Tower II, Lastenstraße 36, 4020 Linz, Rakousko, za poskytnutí materiálů a konzultací v oblasti postavení obhájce v rakouském trestním řízení, jakož i za jazykovou korekturu německého textu této práce.

Dr. Mag. Ingrid Mitgutsch, asistenční profesorce institutu trestněprávních věd Právnické fakulty Univerzity Johanna Keplera v Linci, Rakousko, za poskytnutí pomoci při studiu pramenů upravujících postavení obhájce v rakouském trestním řízení.

Univerzitnímu profesoru Dr. Werneru Beulkemu, vedoucímu katedry trestního práva hmotného, procesního a kriminologie Právnické fakulty Univerzity v Pasově, SRN, za odbornou konzultaci v oblasti postavení obhájce v německém trestním řízení.

Advokátní kanceláři Schlawien, Naab Partnerschaft, se sídlem Brienner Straße 12a, 80333, München, SRN, za poskytnutí pramenů upravujících postavení obhájce v německém trestním řízení.

JUDr. Bc. Jiřímu Říhovi, Ph.D., odbornému asistentovi katedry trestního práva Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze za poskytnutí legislativního návrhu na omezení nutné obhajoby, zasílaného v měsíci červnu 2009 do vnitřního připomínkového řízení.

Mgr. Zuzaně Seimlové za spolupráci při jazykové revizi textu.

## OBSAH

Úvod..... 4
I. Zásada zajištění práva na obhajobu..... 7
II. Historický vývoj postavení obhájce..... 15
1. Trestní řád z roku 1873 ..... 15
2. Trestní řád z roku 1950 z. č. 87/1950, o trestním řízení soudním..... 18
3. Trestní řád z roku 1956 z. č. 64/1956, o trestním řízení soudním..... 21
4. Trestní řád z roku 1961 z. č. 141/1961, o trestním řízení soudním..... 24
III. Postavení obhájce v českém trestním řízení..... 25
1. Pojem subjekt trestního řízení ..... 25
2. Pojem strana trestního řízení ..... 27
3. Pojem obhájce v platné právní úpravě ..... 29
IV. Nutná obhajoba ..... 42
V. Zvolený obhájce ..... 59
1. Osoby oprávněné zvolit obhájce ..... 59
2. Pluralita obhájců ..... 66
3. Vyloučení obhájce z obhajoby..... 71
VI. Ustanovený obhájce..... 82
VII. Určení obhájce Českou advokátní komorou ..... 97
VIII. Práva a povinnosti obhájce ..... 101
1. Obecně..... 101
2. Právo podávat za obviněného návrhy, žádosti a opravné prostředky ..... 106
3. Právo nahlížet do spisů ..... 110
4. Právo obhájce účastnit se vyšetřovacích úkonů ..... 119
5. Právo obhájce mluvit s obviněným bez přítomnosti třetích osob a právo obviněného radit se s obhájcem..... 131
6. Přítomnost obhájce v řízení před soudem ..... 138

7. Právo vyžádat si kopii nebo průpis protokolu o úkonu trestního řízení ..... 139
8. Další práva a povinnosti obhájce ..... 142
8.1. Navrácení lhůty ..... 142
8.2. Odposlech obhájce ..... 145
8.3. Právo obhájce vyhledávat, předkládat a navrhopvat důkazy k provedení..... 152
8.4. Právo obhájce (obhajoby) provádět důkazy ..... 168
8.5. Práva a povinnosti obhájce ve zkráceném přípravném řízení ..... 172
8.6. Další práva a povinnosti obhájce v řízení před soudem ..... 175
8.6.1. Účast obhájce při hlavním líčení ..... 175
8.6.2. Čtení protokolů ..... 177
8.6.3. Předestření protokolu o výslechu svědka..... 179
8.6.4. Protokolace při hlavním líčení ..... 180
8.6.5. Právo obhajoby klást otázky ..... 183
8.6.6. Závěrečná řeč obhájce ..... 184
8.7. Právo obhájce podávat za obviněného opravné prostředky ..... 186
8.7.1. Odvolání ..... 188
8.7.2. Stížnost ..... 193
8.7.3. Odpor ..... 195
8.7.4. Dovolání ..... 196
8.7.5. Stížnost pro porušení zákona ..... 203
8.7.6. Obnova řízení ..... 204
9. Ukončení obhajoby ..... 206
IX. Odměna a náhrada nákladů ustanoveného obhájce ..... 210
X. Postavení obhájce v řízení v trestních věcech mladistvých ..... 220
XI. Postavení obhájce v rakouském trestním řízení ..... 228
1. Právní úprava ..... 228
2. Obhájce obviněného ..... 228
3. Práva a povinnosti obhájce ..... 229
4. Zvolený obhájce ..... 233

5. Styk obhájce s obviněným ..... 236
6. Vyloučení obhájce z obhajoby ..... 238
7. Nutná obhajoba, ustanovený obhájce a obhájce pro procesní pomoc ..... 240
XII. Postavení obhájce v německém trestním řízení ..... 247
1. Právní úprava ..... 247
2. Zvolený obhájce ..... 248
3. Vyloučení obhájce z obhajoby ..... 252
4. Zastupování právním čekatelem ..... 255
5. Nutná obhajoba a ustanovený obhájce ..... 256
6. Obhajoba více obviněných jedním obhájcem ..... 264
7. Odmítnutí obhájce ..... 266
8. Práva a povinnosti obhájce ..... 266
8.1. Nahlížení do spisu ..... 269
8.2. Styk s obviněným ..... 273
8.3. Právo být přítomen při provádění úkonů v trestním řízení ..... 275
8.4. Právo podávat návrhy na provedení důkazů, právo vyjadřovat se a právo podávat opravné prostředky ..... 277
9. Odměna obhájce a náhrada nákladů ..... 278
Závěr ..... 279
Resumé ..... 284
Seznam použité literatury ..... 287

## ÚVOD

Předmětem této disertační práce je postavení obhájce v trestním řízení. Dané téma je dle mého názoru vysoce aktuální pro teorii i praxi. Byť práva a povinnosti obhájce byla předmětem úprav v současném trestním řádu i v předchozích právních úpravách, k podstatnému posílení a upevnění práv obhájce došlo zejména po roce 1989. Velký význam na upevňování postavení obhájce má rovněž judikatura Nejvyššího soudu ČR a Ústavního soudu ČR, jakož i rozhodovací činnost Evropského soudu pro lidská práva.

Obhájce jako osoba znalá práva fakticky pomáhá vyrovnávat nerovnost mezi obviněným, který je právním laikem, a státním zástupcem. Obhájce prakticky prochází všemi fázemi trestního řízení, resp. je počínaje zahájením trestního stíhání účasten u úkonů, u nichž má obhájce právo být přítomen (může však být účasten i podání vysvětlení činěného podezřelým – to však pouze v postavení advokáta). Činnost obhájce při obhajobě obviněného však zpravidla nekončí ani pravomocným rozhodnutím ve věci. Obhájce vykonává obhajobu i v řízení o mimořádných opravných prostředcích, posléze může vystupovat v návaznosti na proběhnuvší trestní řízení jako právní zástupce i v řízení o ústavních stížnostech před Ústavním soudem České republiky. Činnost obhájce dále pochopitelně zahrnuje i obhajobu ve vykonávacím řízení. Obhájce tedy - na rozdíl od ostatních orgánů činných v trestním řízení - prochází prakticky všemi fázemi celého trestního řízení stejně jako obviněný.


[…]

- Pokud jde o důvody nutné obhajoby, bylo by vhodné je rozšířit v tom smyslu, že podezřelý, proti němuž je vedeno zkrácené přípravné řízení, musí mít obhájce v případech, ve kterých jej musí mít obviněný dle ust. § 36 odst. 1 a 2 tr. řádu.
- V řízení dle ZSM by do výčtu osob, které jsou oprávněny zvolit mladistvému obviněnému obhájce, měl být doplněn „partner“.

- V ZSM by dále bylo vhodné upravit pořadí závěrečných řečí po skončení dokazování v hlavním líčení, kdy poslední by přednášel tuto řeč obviněný, resp. jeho obhájce. Bezprostředně před nimi by ji pak vedl orgán sociálně-právní ochrany dětí.

Jak je výše uvedeno, je postavení obhájce v českém trestním řízení, zejména pokud jde o jeho práva, podstatně širší než je tomu ve srovnávaných právních úpravách. Přesto lze z uvedených úprav vyjít a čerpat z nich případné náměty de lege ferenda.

## RESUME

Gegenstand dieser Dissertationsarbeit ist die Rechtsstellung des Verteidigers im Strafverfahren.

Das Verteidigungsrecht ist eines der wichtigsten Grundrechte einer Person, gegen die ein Strafverfahren geführt wird. Dieses Recht umfasst nicht nur das Recht des Beschuldigten, sich selbst zu verteidigen (sog. materielle Verteidigung), sondern auch das Recht des Beschuldigten, einen Verteidiger zu haben und sich mit ihm über die Verteidigungsweise zu beraten (sog. formelle Verteidigung). Weiter umfasst das Verteidigungsrecht das Recht des Beschuldigten, über seine Rechte seitens der Strafverfolgungsbehörden belehrt zu werden, wobei diese verpflichtet sind, die Rechte des Beschuldigten zu garantieren und in einem Strafverfahren den Sachverhalt dergestalt festzustellen, dass keine begründeten Zweifel daran bestehen. Die Strafverfolgungsbehörden sind ohne Antrag verpflichtet, mit derselben Sorgfalt nicht nur die dem Beschuldigten zur Last gelegten Tatsachen, sondern auch die ihm entlastenden Tatsachen, aufzuklären, und in diesem Sinne Beweise durchzuführen.

Wie schon oben angeführt, der Gegenstand dieser Arbeit ist die Rechtsstellung des Verteidigers im Strafverfahren. Die mit der Rechtsstellung des Verteidigers, mit seinen Rechten und Pflichten zusammenhängenden Instituten sind in dieser Arbeit aus rechtlicher Sicht analysiert. Es wird auf die unterschiedlichen Rechtsmeinungen und gleichfalls auf die Mängel der analysierten Regelungen hingewiesen; und zwar auch im Rahmen der Entscheidungstätigkeit des Verfassungsgerichtes der Tschechischen Republik und des Europäischen Gerichtshofs für Menschenrechte. Die konkreten die Rechtsstellung des Verteidigers betreffenden Institute werden mit ähnlichen Rechtsinstituten in ausländischen Rechtsregelungen (konkret mit der slowakischen, österreichischen und deutschen Regelung) verglichen.

Es ist anzuführen, dass die in der tschechischen Strafprozessordnung dem Verteidiger eingeräumten Rechte umfangreicher sind als in den anderen genannten ausländischen Rechtsordnungen. Der Verteidiger hat im tschechischen Strafverfahren wesentlich mehr Rechte, was z. B. seine Teilnahme an den Handlungen im Ermittlungsverfahren betrifft. Im Gegensatz dazu ist die Teilnahme des Verteidigers an den Handlungen im Ermittlungsverfahren im österreichischen und deutschen Strafverfahren wesentlich begrenzt. So ist auch das Recht des tschechischen Verteidigers, mit dem sich in Haft befindlichen Beschuldigten ohne Beisein eines Dritten zu sprechen, unbegrenzt (Gleiches gilt auch im Falle, dass es sich um einen Festgenommenen handelt). Demgegenüber finden wir in der österreichischen Strafprozessordnung zum Teil Beschränkungen, die in der tschechischen Regelung kaum vorstellbar sind.

Obwohl in Tschechien die Regelungen zur Rechtsstellung des Verteidigers komplex und relativ gut sind, gibt es Verbesserungsmöglichkeit. Es bietet sich daher an, sich von einigen Regelungen des österreichischen und des deutschen Strafprozesses inspirieren zu lassen.

Die Dissertationsarbeit besteht aus 12 Kapiteln. Das erste Kapitel befasst sich mit dem verfassungsrechtlich verankerten Grundsatz des Verteidigungsrechtes. Das zweite Kapitel betrifft die historische Rechtsstellung des Verteidigers seit dem Jahre 1873. Die Kapitel III – X. betreffen die Rechtsstellung des Verteidigers laut der gegenwärtigen tschechischen Regelung, die Pflichtverteidigung, die Rechtsstellung des gewählten und des vom Gericht bestimmten Verteidigers, weiters die Bestimmung des Verteidigers seitens der Rechtsanwaltskammer, die Rechte und Pflichten des Verteidigers, weiters die Vergütung und den Barauslagenersatz des Verteidigers sowie die Rechtsstellung des Verteidigers im Strafverfahren gegen Jugendlichen. Das XI. Kapitel betrifft die Rechtsstellung des Verteidigers im österreichischen

Strafverfahren und das letzte Kapitel die Rechtsstellung des Verteidigers
im deutschen Strafverfahren.
