UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK OPONENTA

Téma disertační práce : Postavení obhájce v trestním řízení

Autor : JUDr. Marta Uhlířová

Školitel : Prof. JUDr. Jiří Jelínek, Csc.

Oponent : Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.

Předkládaná disertační práce se zabývá problematikou postavení obhájce v trestním řízení. Jde o téma aktuální, zejména s ohledem na připravovanou rekodifikaci trestního řádu. Cílem této práce je dle autorky právní rozbor postavení obhájce v trestním řízení a specifikace jeho práv a povinností a to (i) z hlediska historického, (ii) z hlediska trestněprávní nauky, (iii) ústavněprávní konsekvence postavení obhájce, včetně návaznosti na rozhodování Evropského soudu pro lidská práva a (iv) komparace postavení obhájce s postavení obhájce v zahraničních právních úpravách.

Z hlediska **obsahového a metodologického** mohu konstatovat, že pojednání o daném tématu důsledně vychází z jeho věcného zaměření, jež si autorka vymezila strukturou práce.

Pokud jde o **vlastní metody zpracování látky**, autorka se opírala o právně dogmatickou analýzu odpovídajících právních úprav domácích a zahraničních, rozbor naznačené trestně procesní problematiky, jakož i o analýzu aspektů mezinárodně právních a evropskoprávních. Stranou z tohoto hlediska neponechala ani odpovídající judikaturu domácí a evropskou.

Systematika disertační práce, jak ji nabízí zmíněný obsah, je vcelku vhodně strukturovaná do 12 kapitol.

Po stručném úvodu autorka vymezuje zásadu zajištění práva na obhajobu, včetně odkazů na relevantní judikaturu Ústavního soudu – např. č. 15/2002 Sb. (kap. I.). Dále autorka zabývá postavením obhájce z hlediska historického, kdy popisuje vývoj právní úpravy od trestního řádu č. 119/1873 do současnosti (kap. II).

V kapitole III. autorka vymezuje pojem obhájce v platné právní úpravě a dále uvádí pojmy jako zvolený a ustanovený obhájce. V této souvislosti se autorka zabývá pluralitou obhájců a poukazuje na úpravu německou, kdy je počet obhájců omezen (3).

Autorka rovněž poukazuje na **omezení důvodů nutné obhajoby** v návrhu rekodifikace trestního práva procesního, kdy důvod nutné obhajoby z důvodu závažnosti trestného činu, pro který je obviněný stíhán, se bude vázat na stíhání pro zvlášť závažné zločiny. Obviněný se tak bude moci po první poradě s ustanoveným obhájcem, je-li důvodem nutné obhajoby výlučně skutečnost, že se stíhání vede pro zvlášť závažný zločin, vzdát obhajoby a hájit se sám. Návrh je odůvodněn tak, že obviněného není možno proti jeho vůli nutit, aby se nechal zastupovat obhájcem. Mám za to, že takové zdůvodnění nemůže obstát : Nutná obhajoba je koncipována jako důležitá součást ústavně zaručeného práva na obhajobu a dosud byla nutná obhajoba považována za tak důležitou, že rozhodnutí o ní se neoponechává na úvaze obviněného.

Autorka uvádí, že jedním z důvodů pro navrhovanou úpravu jsou i ekonomické důvody – úspora na straně obviněného i státu a správně poukazuje na to, že takové důvody nejsou dostatečné a mohlo by dojít ke zkrácení práva na obhajobu. Při ústní obhajobě by se autorka k tomuto problému mohla vyjádřit k tomuto problému širěji. Autonomie obviněného se tak paradoxně může obrátit proti němu samému. Návrh totiž nedává odpověď na otázku, co s obviněným , který teprve po rozsudku dospěl k názoru, že se přecenil a že nebyl s to se náležitě hájit.

Těžiště práce spočívá v kap. VII, kde autorka podrobně rozebírá práva a povinnosti obhájce. Při ústní obhajobě by se autorka měla zaměřit na problematiku **výkonu práva obhájce postupem podle § 89 odst. 2 věty druhé trestního řádu vyhledávat a předkládat důkazy nebo navrhopvat provedení důkazů**. Je přípustné, aby obhájce požádal konkrétní osobu o sdělení potřebných informací a o obsahu sdělené informace sepsal písemný záznam, popř. se souhlasem dotčené osoby pořídil zvukový nebo obrazový záznam? Jak bude postupováno, předloží-li obhájce v přípravném řízení takový písemný záznam konkrétní osoby a jaké mohou být

důvody pro odmítnutí provedení nebo opatření takového důkazu.

Autorka se zde rovněž zabývá vztahem obhájce a obviněného z hlediska **vázanosti obhájce pokyny klienta**. Autorka správně poukazuje na to, že obhájce je povinen chránit a prosazovat práva a oprávněné zájmy klienta a řídit se jeho pokyny. Pokyny klienta však není vázán, jsou-li v rozporu s právním nebo stavovským předpisem. V této souvislosti by se autorka měla vyjádřit k tomu, zda je obhájce oprávněn prověřovat pravdivost nebo úplnost skutkových informací poskytnutých mu obviněným bez jeho souhlasu (srov. čl.6 odst.3 usnesení č. 1/1997 představenstva České advokátní komory ze dne 31. října 1996, kterým se stanoví pravidla profesionální etiky a pravidla soutěže advokátů).

V práci postrádám popis problematiky obhájce a **opatření proti legalizaci výnosů z trestné činnosti**. Tento nedostatek může autorka napravit při ústní obhajobě odpovědí na otázku, kdy je obhájce povinnou osobou podle zákona č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu? Tedy, kdy je obhájce povinen provést kontrolu a identifikaci klienta a oznámit podezřelý obchod. Jak posoudit jednání obhájce, který přijal od svého mandanta, stíhaného pro pašování drog, honorář pocházející např. z obchodu s omamnými látkami, ačkoli věděl o původu peněz. Je obhájce, který přijme majetkové hodnoty, které jeho mandant získal trestnou činností, se znalostí jejich původu, výlučně k uspokojení svého přiměřeného honoráře, trestně odpovědný?

Podstatná část práce se zabývá komparací právního postavení obhájce dle českého právního řádu s některými zahraničními právními úpravami a to konkrétně postavení obhájce ve Slovenské republice, v Rakousku a Spolkové republice Německo. Např. v Rakousku došlo s účinností od 1.1.2008 k podstatné novelizaci trestního řádu.

V závěru je platná právní úprava zhodnocena, a to i s přihlédnutím ke znění věcného záměru zákona o trestním řízení a jsou učiněny návrhy de lege ferenda. Autorka jako návrh de lege ferenda uvádí, že do výčtu osob, které jsou oprávněny mu zvolit obhájce, by měl být doplněn „partner“. Podle § 4 zákona č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství, však do partnerství nemůže vstoupit osoba, která nedosáhla věku 18 let.

Závěr :

Lze konstatovat, že předložená disertační práce je zdařilým zpracováním zvoleného tématu. Výklad je vhodně rozčleněn, autorka poctivě pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou. Autorka ve své práci využil přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčila svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text. Práce je napsána velmi dobrou češtinou a lze ocenit, že autorka dokáže reagovat na praktické aplikační problémy a navrhnout řešení. Předložená práce přesahuje běžný standard obdobných prací.

Po obsahové i formální stránce autorka splnila všechny nároky kladené na disertační práci a předložená práce je plně způsobilá k obhajobě.

V Praze dne 11.9.2009

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.
oponent